

**(Il Tempo - E.Zotti) Roma kontynuuje zapewnianie swojej przyszłości. Po tym jak ogłosił oficjalnie przedłużenia umów Calafioriego i Ibaneza do 2025 roku, klub Giallorossich znajduje się na drodze ogłoszenia również odnowienia kontraktu Karsdorpa: Holender złączy się z klubem Friedkina do 2025 roku (aktualna umowa wygasa w 2022). To będzie właściwa nagroda dla chłopaka, który wraca powoli u Fonseci do bycia graczem, który przekonał Monchiego do wpłacenia do kasy Feyenoordu 16 mln euro.**

Kolejnym przedłużeniem umowy, nad którym pracuje od dłuższego czasu Tiago Pinto jest kontrakt Mkhitaryana: warunki by odnowienie jego kontraktu było automatyczne zostały spełnione i Roma zmanifestowała pragnienie kontynuowania relacji z Ormianinem. Pragnienie podzielił piłkarz. Do podpisania potrzeba jednak także zgody Raioli, z którym klub stara się dopiąć ostatnie szczegóły, które dotyczą prowizji. Trwają też negocjacje z Mirante. Bramkarzowi wygasa umowa i jego agent, Giuffrida, rozmawia z klubem, aby znaleźć rozwiązanie. Wkrótce Portugalczyk będzie musiał usiąść przy stole także z agentami Pellegriniego: nie ustalono jeszcze spotkania z agentem "numeru 7", ale ciężko myśleć, by kwestia nie została podjęta w najbliższych tygodniach.

Również umowa Villara znajduje się wśród priorytetów: aktualna wygasa w 2024 roku, ale, by zatrzymać pomocnika, Roma chce zmienić warunki umowy na odpowiednie dla Hiszpana, który aktualnie zarabia 450 tysięcy rocznie. Nie ma żadnego nowego spotkania w planach z agentem Bruno Peresa, który opuści za darmo Trigorię po tym jak został kupiony w 2016 roku z Torino za 12,5 mln euro. Nie ma żadnych wieści, jeśli chodzi o kontrakt Fonseci, który myśli wyłącznie o spotkaniu z Genoą.

Z uwagi na sytuację awaryjną w obronie i środku pola, trener ocenia jak pokryć absencje Kumbulli, Ibaneza i Veretout. Badania, którym poddał się Francuz, potwierdziły uraz zginacza prawego uda i były gracz Fiorentiny będzie poza boiskiem przez co najmniej miesiąc. Przed Pau Lopezem gotowi do gry są Mancini, Cristante i Smalling, z kolei w środku pola powinna zagrać para Villar-Diawara, z Karsdorpem i Spinazzolą na skrzydłach. Możliwa jest kolejka odpoczynku dla Mkhitaryana, który powinien zostać zastąpiony przez Pedro w trio z Pellegrinim i Borją Mayoralem.

Autor: abruzzo